
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ШАГОНАР 
УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН 
ШАГОНАР ХООРАЙНЫН 

ЧАГЫРГАЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации города Шагонар 

Шагаан-Арыг хцдрай чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от «30» июня 2021 года №

О порядке оповещения и информирования населения города Шагонар 
об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера", от 07.07.2003 № 126-ФЗ "О связи", от 02.07.2013 № 
158-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросу оповещения и информирования 
населения", Указом Президента Российской Федерации от 13.11.2012 № 
1522 "О создании комплексной системы экстренного оповещения населения 
об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций", 
руководствуясь Уставом городского поселения город Шагонар. в целях 
совершенствования мероприятий по оповещению и информированию 
населения в случае угрозы возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций, которые могут создавать угрозу жизни и здоровью 
людей, администрация городского поселения город Шагонар 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оповещения и 
информирования населения города Шагонар об опасностях, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на 
территории города Шагонар (далее - Положение).



2. Мероприятия по информированию и оповещению населения 
осуществлять в соответствии с порядком оповещения, представленным в 
Положении.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 
эксплуатирующих потенциально опасные объекты, независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности организовать создание и 
поддержание в постоянной готовности к применению локальных систем 
оповещения.

4. Рекомендовать филиалу АО Тывасвязьинформ в г.Шагонар 
обеспечить круглосуточную готовность необходимых технических средств к 
передаче речевой информации для оповещения населения об угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации городского поселения город Шагонар в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности заместителя председателя администрации 
городского поселения город Шагонар по жизнеобеспечению, ГО и ЧС Э.С. 
Даржаа.

Председатель админиС' 
городского поселения г.1 Л.Г. Домур-оол



Приложение 
к постановлению администрации 
городского поселения г.Шагонар 

от j)Q июня 2021 года № Ы4

Положение
о порядке оповещения и информирования населения города Шагонар об 

опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера на территории города Шагонар

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи и порядок организации 
оповещения и информирования населения города Шагонар об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на 
территории города Шагонар.

1.2. Системы оповещения на территории города Шагонар создаются на 
муниципальном уровне;

1.3. Муниципальная система оповещения города Шагонар являются 
интегрированными составными системами автоматизированной системы 
централизованного оповещения Республики Тыва.

Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 
использованию муниципальной системы оповещения города Шагонар 
осуществляется Администрацией городского поселения город Шагонар.

Реконструкция (модернизация) существующей муниципальной системы 
оповещения населения на территории города Шагонар осуществляется с 
соблюдением условий интеграции муниципальной системы оповещения в 
республиканскую.

Система оповещения должна технически и программно сопрягаться и 
быть готовы к задействованию как в мирное, так и в военное время.

1.4. Основной задачей муниципальной системы оповещения является 
обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до:

руководящего состава гражданской обороны;
специально подготовленных сил и средств, предназначенных и 

выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, сил и средств гражданской обороны на территории 
города Шагонар;



дежурно-диспетчерской службы ЕДДС муниципального района «Улуг- 
Хемский кожуун Республики Тыва» (далее -  ЕДДС);

населения, проживающего на территории города Шагонар.

2. Порядок задействования систем оповещения

2.1. Распоряжения на задействование систем оповещения отдаются 
председателем администрации городского поселения г.Шагонар с 
немедленным информированием -федерального казенного учреждения 
«Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС 
России по Республике Тыва» (далее -  ФКУ ЦУКС)» и ЕДДС.

2.2. Непосредственные действия (работы) по задействованию систем 
оповещения осуществляются дежурными (дежурно-диспетчерскими) 
службами администраций города Шагонар и Улуг-Хемского кожууна, 
дежурными службами организаций связи, операторов связи, привлекаемыми 
к обеспечению оповещения.

2.3. Основной способ оповещения населения - передача информации и 
сигналов оповещения по сетям связи с использованием программ 
телевизионного вещания и радиовещания.

2.4. Передача информации и сигналов оповещения осуществляется вне 
всякой очереди с использованием всех имеющихся средств связи и 
оповещения.

2.5. Информирование и оповещение населения города осуществляется 
через:

2.5.1. Оконечные устройства муниципальной системы оповещения 
населения города Шагонар путем передачи по радиоканалу с рабочего места 
оперативного дежурного ЕДДС, а также с рабочего места оперативного 
дежурного ФКУ ЦУКС сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» либо речевой 
информации в режиме реального времени или заранее записанного текста, 
содержащего экстренную информацию об опасностях, возникающих при 
угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, а также при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и 
необходимости проведения мероприятий по защите.

2.5.2. Официальный сайт Администрации города Шагонар.
2.6. Речевая информация, передается населению с перерывом программ 

вещания длительностью не более 5 минут.
2.7. Допускается 3-кратное повторение передачи речевого сообщения.
3. Общее руководство организацией оповещения и информирования 

населения города Шагонар осуществляют:



3.1. Председатель администрации городского поселения город Шагонар 
либо должностное лицо, временно исполняющее его полномочия.

3.2. Не допускается несанкционированное включение систем
оповещения и информирование населения.

4. Обязанности ЕДДС, организаций связи, по оповещению:
4.1. ЕДДС:
4.1.1. Участвует в проведении тренировок по запуску системы 

оповещения населения города Шагонар в соответствии с ежегодным 
планированием.

4.1.2. Организует подготовку оперативных дежурных для оповещения и 
информирования населения с использованием имеющейся аппаратуры 
оповещения.

4.2. Организация связи:
4.2.1. Проводит мероприятия по обеспечению надежного 

функционирования элементов системы оповещения, находящихся в их 
ведении.

4.2.2. Обеспечивают постоянную готовность технических средств 
системы оповещения, каналов связи к доведению сигналов и информации 
оповещения.

4.2.3. Осуществляют подготовку обслуживающего персонала объектов 
связи.

4.2.4. Участвуют в тренировках по передаче сигналов оповещения для 
населения города Шагонар.

5. Порядок контроля готовности систем оповещения населения города 
Шагонар всех уровней к применению.

Контроль готовности систем оповещения населения города Шагонар 
всех уровней к применению производится путем проверки их технического 
состояния в соответствии с организационно-методическими указаниями, 
приказами МЧС России, планами работ на год.

6. Организации, независимо от их организационно-правовых форм, 
расположенные на территории города Шагонар, организуют оповещение и 
информирование своих сотрудников (работников) самостоятельно.

7. Сигнал и информация оповещения:
7.1. Для привлечения внимания населения и предупреждения о 

предстоящей передаче речевой информации оповещения подается единый 
сигнал оповещения - сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!».

7.2. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый по 
системе оповещения и являющийся командой для проведения определенных 
мероприятий.



7.3. Для подачи сигнала используются технические средства оповещения * 
систем оповещения всех уровней. Сигнал может дублироваться подачей J 
установленных звуковых, световых и других сигналов.

7.4. После подачи сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» передается речевая
информация, указанная в пункте 2.6 настоящего Положения. *

1

I


